*De pace & concordia fervanda.*

V. Ut pax fit & concordia & unanimitas cum omni populo Christiano , inter Epifcopos , Abbates , Comites , judices , & omnes ubique ſeu majores ſeu minores perfonas : quia nihil Deo ſine pace placet , nec munus fæclæ oblationis ad altare , ſicut in evangelio ipſo Domino præcipiente legimus. Et ut eft illud ſecundum mandatum in lege : *Diliges proximum tuum ſicut te ipſum.* Item in evangelio : *Beati pacifici , quoniam filii Dei vocabentur.* Et iterum : *In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei ejus , ſe dilectionem habueritis ad invicem.* In hoc enim præcepto diſcernuntur filii Dei & filii diaboli : quia filii diaboli ſempre diſſenſiones & diſcordias movere ſatagent , filii

F f i ij

autem Dei semper paci & dilectioni stuent. *Ibid. cap. 59.*

*De eo qui à Presbytero non baptizato baptizatus est.*

Capitulare an. 757. c. 9.  
Ivo par. 175. V. Si quis baptizatus est à Presbytero non baptizato, & sancta Trinitas in ipso baptismo invocata fuit, baptizatus est, sicut Sergius Papa dixit. Impositione verò manus indiget. Georgius Episcopus Romanus & Iohannes Sacellarius sic feruntur.

*De eo qui filiastrum aut filiastram ante Episcopum tenuerit.*

VII. Si quis filiastrum aut filiastram suam ante Episcopum ad confirmationem tenuerit, separetur ab uxore sua, & alterum non accipiat. Similiter & mulier alterum non accipiat. Georgius sensit.

Capitulare an. 757. c. 12.

Isaac tit. 11. c. 1.

Regino lib. 1. c. 218.

Burchard. lib. 17. c. 22.

Fulbert. epist. 33.

Ivo par. 9. c. 80.

Gratian. 30. q. 1. c. 1. Si quis filiastrum.

*De his qui propter faidam in alias patrias fugiunt.*

Capitulare an. 757. c. 18. VIII. Qui propter faidam fugiunt in alias patrias, & dimittunt uxores suas, nec ille vir nec illa femina accipient alterum conjugium. Georgius sensit.

*De incestis.*

Capitulare an. 756. c. 1. Capitulare an. 757. c. 19. IX. Si homo incestum commiserit cum Deo sacrata, aut cum matre sua, aut cum matrina sua de fonte aut confirmatione, aut cum matre & filia, cum duabus sororibus, aut cum matris filia, Regno lib. aut cum fororis filia, aut cum nepla, aut cum consobrina, aut subrina, aut cum amita vel materterta, aut cum his quibus canones prohibent copulari, de istis criminibus pecuniam suam perdat, si habuerit. Et si haec emendare noluerit, nullus eum recipiat, nec cibum donet. Et si fecerit, sexaginta solidos Domino Regi componat, usque dum ipse homo se corixerit. Et si pecuniam non habuerit, si liber est, mittatur in carcerem usque satisfactionem. Si autem servus aut libertus est, vapuletur plagiis multis. Et si dominus suus eum permisit amplius in talem lapsum cadere, ipse sexaginta solidos Domino Regi componat. De reliquo verò propinquis juxta constituta sanctorum patrum & juxta decreta canonum judicetur.

*De ecclesiasticis viris.*

X. Si ecclesiastici viri supradicta faci-

nora commiserint, si honorabilis persona fuerit, perdat honorem suum; minores verò vapulentur, aut in carcerem mittantur.

*De Presbyteris & Clericis, ut Archidiaconus eos convocet ad synodam.*

XI. De Presbyteris & Clericis sic or. Capitulare an. 756. c. 1. Capitulare an. 757. c. 1. dinavimus, ut Archidiaconus Episcopi eos ad synodum convocet. Et si quis ire contenterit, tunc Comes, iustione Episcopi monitus, cum distringere faciat, ita ut ipse Presbyter aut defensor suus sexaginta solidos componat, & ad synodum postea velit nolit veniat, & Episcopus ipsum Presbyterum vel Clericum juxta canonicam auctoritatem dijudicari faciat. Solidi verò sexaginta de ipsa causa in facillum Domini Regis veniant.

*De eo qui Missio Episcopi contradixerit vel Presbytero aut Clerico incestuorum.*

XII. Si aliqua persona per violentiam Capitulare an. 756. c. 1. Presbytero aut Clerico vel Missio Episcopi an. 757. c. 1. incestuorum contradixerit, tunc Comes ipsam personam per fidejussiones positam ante Regem faciat venire unam cum Missis Episcopi. Et Dominus Rex ita eos distinguat ut ceteri emendentur.

*De bis qui res ecclesiasticas verbo Domini Regis tenent.*

XIII. Ut illi homines qui res ecclesiasticas per verbum Domini Regis tenent, sic ordinatum est, ut illas Ecclesias undevit, vel illas domos episcopij vel monasterij cuius est noscuntur, juxta quod de ipsis rebus tenent, emendare debeant, & illos censu vel illas decimas ac nonas ibidem dare pleniter debeant sicut eis ad Vernum ordinavimus. Et qui hoc non fecerit, ipfas res perdat.

*Vt Presbyteri qui vicos vel Ecclesias tenent, ceram vel alios censu ad matrem civitatis Ecclesiam perfolvant, sicut consuetudo fuit.*

XIV. Ut hi qui illos vicos vel illas Ecclesias tenent, illos censu vel illam ceram qua longo tempore ad illud episcopum reddiderunt, modò sic ordinavimus ut sic faciant. Et qui hoc non fecerit, sexaginta solidos componat.

*De emunitatis servandis.*

XV. Ut emunitates pleniter conservante sint. an. 756. c. 2.  
*De iustitiis faciendi.*  
XVI. Ut omnes iusticias faciant, tam Capitulare an. 756. c. 19. 2. publici, quam ecclesiastici. Et si aliquis an. 756. c. 19. homo ad palatium venerit pro causa sua, Capitulare an. 757. c. 1. antea suo Episcopo suisque ministris

qua ecclesiastica sunt, & qua secularia suo Comiti non innotuerit in mallo ante Rachinburgios, aut si causa sua ante Comitem in mallo fuit & ante Rachinburgios, & hoc sustinere noluerit quod ipsi legitimè judicaverint, si pro istis causis ad palatium venerit, vapuletur. Et si major persona est, legem exinde faciat.

*De ecclesiasticis viris qui se reclamantes ad palatium veniant.*

**XVII.** *Ecclesiastici viri ad palatium*  
venerantur de eorum causis se reclamare,  
nisi super eorum seniore, vapulent, nisi  
senior suos eis pro causa sua transmiserit.  
**XVIII.** *Muliere que sine licentia viri sui velum*

*in caput miserit.*

**XVIII.** *Mulier si sine comiato viri*  
sui velum in caput miserit, si viro suo pla-  
cet, recipiat eam iterum ad conjugium.

*Capitulare an. 757. c. 3.*

*Regino lib. 1. c. 126.*

*Burchard. lib. 9. c. 47.*

*Ivo par. 8. c. 185. & par. 9. c. 124.*

*Gratian. 33. q. 5. c. 3. *Mulier,**

*De eo qui filiastram suam contra voluntatem ipsius dederit viro ingenuo vel servo.*

**XIX.** *Si quis homo filiastram suam*  
contra voluntatem ipsius & matris & pa-  
rentum dederit viro ingenuo aut ecclesiasti-  
co vel servo, & illa noluerit habere ip-  
sum, & reliquerit eum, potestatem ha-  
beant parentes illius dare illi alium mar-  
tum. Et si jam martum habet, non sepa-  
retur.

*De femina ingenua que servum accepit.*

**X X.** *Si femina ingenua accepit ser-  
vum, sciens quod servus esset, habeat*

*eam. Vna enim lex erit & viro & feminae.*

*Capitulare an. 757. c. 5.*

*Burchard. lib. 9. c. 27.*

*Ivo par. 8. c. 52. & 65.*

*Gratian. 29. q. 2. c. 5. *Si femina.**

*De eo qui habet mulierem legitimam, &*

*frater eius adulteraverit cum ea.*

**X XI.** *Si quis homo habens mulierem*  
legitimam, si frater eius adulteraverit cum  
ea, ille frater vel illa femina qui adul-  
terium perpetraverunt, interim quod vi-  
vunt, nunquam habeant amplius conju-  
gium. Ille vero cuius uxor fuit, si vult,  
potestatem habet uxorem accipere aliam.

*Vt sacerdotes vel Clerici ad secularia nego-  
tia, relieto Episcopo suo, non convolent.*

**X XII.** *Quod non oporteat sacerdotes*  
vel Clericos habentes adversus invicem  
negotia proprium Episcopum relinquere  
& ad secularia negotia convolare.

*Vt Presbyteri & Diaconi preter Episcopum*  
nil agant.

**XXIII.** *Presbyteri & Diaconi pre-*  
ter Episcopum nihil agere pertinent. Canon 40.  
Apostoli.

*De eo qui oblati dederit vel accepit preter*  
*Episcopi iustitiam.*

**XXIV.** *Si quis oblati dederit vel ac-  
cepit preter Episcopum vel eum qui*  
constitutus est ab eo ad dispensandam mi-  
sericordiam pauperibus, & qui dat & qui  
accipit anathema sit.

*Concil. Gang. c. 8.*

*Regino lib. 2. c. 286.*

*Burchard. lib. 11. c. 11.*

*Gratian. 16. q. 1. c. 57. In canonibus.*

*Cum excommunicatis non licere communicare.*

**XXV.** *Cum excommunicatis non li-  
cere communicare. Nec cum his qui per  
domos conveniunt, devitantes orationes  
Ecclesie, simul orandum est. Ab alia Ec-  
clesia non suscipiendum est qui in alia mi-  
nimè congregatur.*

*Concil. Antioch. c. 2.*

*Isaac tit. 9. c. 1.*

*Regino lib. 2. c. 397.*

*Burchard. lib. 11. c. 34.*

*Ivo par. 14. c. 98.*

*De eo qui Ecclesiam Dei conturbat.*

**XXVI.** *Si quis Ecclesiam Dei con-  
turbare & sollicitare perficit, tanquam*  
seditus per potestates exteriores opprima-  
tur.

*De monachis, ut in civitate vel regione*  
quilibet Episcopo suo subiecti sint.

**XXVII.** *Monachos per unamquam-  
que civitatem aut regionem subiectos esse*  
Episcopo suo, & quietem diligere, & in-  
tentos esse tantummodo jejuno & oratio-  
ni, in locis quibus renuntiaverunt seculo  
permanentes. Nec ecclesiastici verò nec  
secularibus negotiis communicent, vel in  
aliquo sine molesti, propria monasteria  
deferentes, nisi forte eis praeципiatur, prop-  
ter opus necessarium, ab Episcopo civi-  
tatis.

*Vt Clericus in Ecclesia in qua pretulatus*  
est permaneat.

**XXVIII.** *Clericum permanere oportet*  
in Ecclesia cui in initio ab Episcopo præ-  
titulatus est ac fortius est, & ad quam con-  
fugit quasi ad potiorem. Hoc autem refuta-  
entes, statuimus revocari debere ad suam  
Ecclesiam in qua primitus ordinatus est, &  
ibi tantummodo ministriare. Si quis hanc  
diffinitionem transgressus fuerit, decretivit  
sancta synodus à proprio gradu recedere.

*Vt Episcopus curam monasteriorum gerat.*  
18. q. 2. c.  
17. Monasteria.

**XXIX.** Epilcopum convenit civitatis  
competentem monasteriorum providen-  
tiā gerere.

*De eo qui excommunicatus pro suo neglegēto  
fuerit.*

**XXX.** Si quis excommunicatus fuerit  
pro suo neglegēto, & tempore excommuni-  
cationis sua ante audientiam communica-  
re præsumperet, ipse in fe damnationis  
judicetur protulisse tentatiā.

*Isaac tit. 9. c. 2.  
Regino lib. 1. c. 405.  
Burchard. lib. 1. c. 200.  
Gratian. 11. q. 3. c. 19. Placuit universo.*

*Vt Presbyteri rem Ecclesie non vendant.*

**XXXI.** Placuit ut Presbyteri non  
vendant rem Ecclesie ubi sunt constituti,  
ne sc̄ientibus Episcopis suis. *Vide infra lib.  
7. cap. 27.*

*Concil. Carthag. c. 33.  
Regino lib. 1. c. 347.  
Burchard. lib. 3. c. 178.  
Ivo par. 3. c. 239.  
Gratian. 12. q. 2. c. 51. Placuit ut Presbyteri,*

*Vt manumissiones in Ecclesia celebrantur.*

**XXXII.** Manumissiones in Ecclesia  
sunt celebrae.  
Codes eccl. non Eccl.  
Afric. c. 64

*De defensoribus Ecclesiarum ab Imperatore  
poscendis.*

Ibid. c. 97. Capitula Karoli Cal. aduersus potentias secularium vel divitium  
vi mī. 46. ab Imperatore sunt poscendi.

c. 1. Vt nullus sacerdos canones ignoret.

Di. 38. c. 4. XXXIV. Nulli sacerdoti licet ca-  
nones ignorare.

*Quid de Presbyteris criminosis, de quibus  
adprobatio non est, agendum sit.*

Capitulare an. 799.  
Hincmar. cp. 48. c. 1.

**XXXV.** Ethoc nobilicū magno stu-  
dio pertractandum est, quid de illis Pres-  
byteris criminosis, unde adprobatio non  
est, & semper negant, faciendum sit. Nam  
hoc sc̄ipissime à nobis & progenitoribus  
atque antecessoribus nostris ventilatum  
est, sed non ad liquidū hactenus defin-  
tum. Unde ad consilendum patrem no-  
strum Leonem Papam sacerdotibus nostros  
mittimus. Et quicquid ab eo vel à suis per-  
ceperimus, vobis, unā cum illis quos mit-  
timus, renuntiare non tardabimus. Vos  
interdum vicissim tractate adtentius quid  
ex his vobiscum constituamus unā cum  
prædicti sancti patris institutionibus; ut  
murmur cesset populi, & nos his satisfa-  
cientes, in laeti, Domino auxiliante, ab  
utrisque maneamus.

*SEQVITVR CONSTITUTIO MEMORATA.*

*De Sacerdotum purgatione. Ex Capitulis  
Domini Karoli.*

**XXXVI.** Omnibus vobis visu aut au-  
ditu notum esse non dubitamus quod se-  
pissime, suadente antiquo hostie, sacerdoti-  
bus crimina diversa obiciantur. Sed quo-  
niam qualiter ex eis ab his rationabilis exa-  
minatio & satisfactio fiat, licet tempore  
bonae memorie Domini genitoris nostri  
Pippini sive præcis temporibus à sanctis pa-  
tribus & à reliquis bone devotionis homi-  
nibus sc̄ipissime ventilatum fuerit, nos ta-  
men pleniter & ad liquidū definitum re-  
perire minimè quivimus. Nostris quippe  
temporibus idipsum à sanctis Episcopis &  
reliquis sacerdotibus & ceteris ecclesiasti-  
cae dignitatis ministris nostris in regnis seu  
in aliis Deo degentibus, nobisque unā cum  
eis agentibus, sc̄ipissime propter multas  
& nimias reclamaciones quæ ex hoc ad  
nos ex diversis partibus venerunt ventila-  
tum est. Sed qualiter confulti Domini &  
patris nostri Leonis Apostolici, cetero-  
rumque Romane Ecclesie Episcoporum &  
reliquerum sacerdotum, sive orienta-  
lium & Græcorum Patriarcharum, &  
multorum sanctorum Episcoporum & sa-  
cerdotum, necnon & nostrorum Episco-  
porum omnium, ceterorumque sacerdotum  
ac Levitarum auctoritate & consensu,  
atque reliquerum fidelium & cunctorum  
Confessorum nostrorum consulti defi-  
nitum est, vobis omnibus utriusque ordinis  
ministris sc̄ire volumus. Statutum est  
namque ratione & necessitate ac auctoritate  
prædicti consulti omnium ut quotiescumque  
cuicunque sacerdoti crimen  
imponitur, si ipse accusator talis fuerit u-  
recipi debeat; quia quales ad accusatio-  
nem sacerdotum admitti debeant, in ca-  
nonibus pleniter expressum est. Si autem,  
ut dictum est, ille accusator, qui canonice  
est recipiendus, cum cum legitimo nu-  
mero verorum & bonorum testium adproba-  
re in conpectu Episcoporum poterit,  
tunc canonice dijudicetur. Et si culpabilis  
inventus fuerit, canonice damnetur. Si  
vero cum supra scripto praetextu adproba-  
re ipse accusator minimè poterit, & hoc  
canonice definitur. Ipse ergo sacerdos si  
suspiciois aut incredibilis suo Episcopo  
aut reliquis suis confacerdotibus sive bonis  
& justis de suo populo vel de sua plebe ho-  
minibus fuerit, ne in criminis aut in pre-  
dicta suspicione remaneat, cum tribus aut  
quinque vel septem bonis ac vicinis sacer-  
dotibus, exemplo Leonis Papæ, qui  
duodecim

duodecim Presbyteros in sua purgatione habuit, vel eo amplius, si suo Episcopo visum fuerit, aut neccesse propter tumultum populi inesse perfexerit, & cum aliis bonis & iustis hominibus, se sacramenta coram populo super quatuor evangelia dato purgatum Ecclesiae reddat. Si quis autem scire desiderat quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, & quid de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus reperire poterit.

*De eo qui confiteretur de crimen.*

XXXVII. Manifestum est confiteri eum de crimen qui induito & delegato iudicio purgandi occasione non uititur. Nihil enim interest utrum in praesenti examine omnia que dicta sunt de eo comprobentur, cum ipsa absentia pro confessione constat.

Bonifac. I. ep. 2.

Hincmar. ep. 54.

Burchard. lib. 1. c. 161.

Ivo par. 5. c. 271. & par. 6. c. 338.

Gratian. 3. q. 9. c. 10. *Decernimus.*

*De usuis.*

Decreta  
Leonis I.  
c. 3. XXXVIII. Vt si non solum Clericis nec laici Christiani exigere debent.

*De Comitisbus, ut ministris Ecclesie in suis ministeriis adjutores sint.*

XXXIX. Comites ministris Ecclesiae eorumque ministeriis, ut hoc pleniū & de nostrarū & de se & de suis hominibus obtinere possint, adjutores in omnibus fiant. Et quicunque prima & secunda vice de his a Comite admonitus non se correxerit, volum ut per eundem Comitem ejus negligenter ad nostram notitiam perforatur, ut nostra auctoritate quod in nostro Capitulari continetur subire cogatur.

*De ordinatione Presbyterorum.*

XL. Vt Presbyteri non ordinetur priusquam examinentur. Et ut ante ordinationem pleniter & studiosissime instruantur qualiter se a virtus cavere debeant, & qualiter subditos doceant; ne torpentes vel hebetes in doctrina sancta vel virtute malae famae, eorum neglectu, vel aliqua mala similitudine, quod absit, affergantur: quoniam detracatio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius & ministri vel nuntii esse dicuntur, quia nimis graviter peccant qui sacerdotes & ministros Christi detrahunt. Quoniam, testante evangelica tuba, melius est unicuique ut suspendatur mola a finaria in collo ejus, & demergatur in profundum maris, quam scandalizet unum de pusillis, Christi vi-

Tom. I.

delicet ministris. Et alibi: *Qui vos recipit, me recipit; & qui vos spernit, me spernit.* Et ut hoc detractionis & scandali peccatum omnes summopere caveant obnoxie monemus, & coram Deo testamur, & sicut Dei fideles rogamus, ne Christi detrahant ministros. Similiter & Christi Domini nostri ministros & sacerdotes nostrisque magistrorum monemus ne locum subditis tribuant detrahendi, quia qui detrahit fratrem suum, homicida est; & pejor legitur esse detracatio quam fornicatio. Ideo monemus & praecepimus rogamus ne fiat; ne absque gladio aut vulnere corporis aliquo quicquam homicidi inveniatur. Et sicut de hominibus corporaliter occisis judicare decrevimus, sic & de illis qui ex hoc detractionis scelere detrecti coram nobis fuerint peragi Domino annuente decernimus; ut pax Ecclesiarum, in quantum Dominus auxilium dederit, in finibus & regionibus nobis a Deo commissis nulla turbatrix tempestate detractionum atque bellorum.

*De Presbyteris, qualiter Ecclesie introitum consequantur.*

XL I. Vt nullus Presbyter ad introitum Ecclesie exena donet. *Vide supra lib. 1. c. 140.*

*De non cogendo bibete.*

XL II. Vt nemini licet alium cogere ad bibendum. *Vide supra lib. 1. cap. 138.*

*De Presbyteris, a quibus per Ecclesias constituantur.*

XL III. Vt nullus laicus Presbyterum in Ecclesiam mittere vel de Ecclesia eice. *Ibid. c. 141.*

re presumat nisi per consensum Episcopi.

*De honore pro Ecclesiis dando.*

XL IV. Vt Episcopi praevident quem honorem Presbyteri pro Ecclesia suis servitoribus tribuant. *Ibid. c. 142.*

*De decimis dispensandis.*

XL V. Vt decimae in potestate Episcopi sint, qualiter a Presbyteris dispensentur. *Vide supra lib. 1. cap. 143.*

*De Ecclesiis vel altariis innobescendis.*

XL VI. Vt Ecclesia vel altaria melius constituantur. Et ut nullus Presbyter annoam vel scenum in Ecclesiam mittere presumat. *Vide supra lib. 1. cap. 144.*

*De Ecclesiis vel altariis ambiguis.*

XL VII. Vt Ecclesia vel altaria quae ambigua sunt de consecratione consecrentur. *Vide supra lib. 1. cap. 145.*

*De linteis altariis preparandis.*

XL VIII. Vt Presbyteri per parochias suas feminis praevident ut linteamina altariis præparent. *Ibid. c. 146.*

Ggg

*De parochianis alterius Presbyteri.*

*Vide supra lib. 1. c. 147. & infra c. 115.*

*De parochia alterius Presbyteri.*

L. Vt nullus Presbyter in alterius Presbyteri parochia, eo inconsulto, Missam cantare presumat, nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad Missam recipiat, hujus libri.

*De termino Ecclesiastum.*

L. I. Vt terminum habeat unaquaque Ecclesia de quibus villis decimam recipiat, *Vide supra lib. 1. cap. 149.*

*De rebus Presbyterorum.*

L. II. Vt unusquisque Presbyter res suas post diem confectionis adquisierit propria Ecclesie relinquat, *Vide supra lib. 1. cap. 150.*

*De penitentibus non cogendis vinum bibere.*

L. III. Vt nullus Presbyter aut laicus penitentem cogat vinum bibere aut carnem manducare, nisi ad praesens pro ipso uno vel duos denarios juxta qualitatem penitentiae dederit, *Vide supra lib. 1. cap. 151.*

*De Presbyteris, à quibus se caveant.*

L. IV. Vt nullus Presbyter cartas scribat, nec conductor sui senioris existat, *Vide supra lib. 1. cap. 152.*

*De Presbyteris qui agenda in domicilis celebraverint.*

L. V. Statutum est ut si quis Presbyter in domiciliis agenda celebraverit sine licentia & consilio sui Episcopi, honore sacerdotali privetur, *De predicatione vel capitulis Presbyterorum.*

L. VI. Vt unusquisque Presbyter capitula habeat de majoribus vel de minoribus virtutis, per que cognoscere valeat vel predicare subditus suis ut se caveat ab infidili diaboli, *Vide supra lib. 1. cap. 154.*

*De eucharistia.*

L. VII. Vt Presbyter eucharistiam habeat paratam; ut quando quis infirmaverit, aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur, *Vide supra lib. 1. cap. 155.*

*De ampullis tribus in Cana Domini habendis.*

L. VIII. Vt Presbyter in Coena Domini tres ampullas secum deferat, unam ad chrisma, aliam ad oleum ad catechumenos inunguendos, tertiam ad infirmos unguedos juxta sententiam apostolicam, ut quando quis infirmatur, inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eum,

unguentes eum oleo in nomine Domini, *Vide supra lib. 1. cap. 156.*

*Vt omnes Clerici Episcopis suis subjecti sint.*

L. IX. Vt omnes Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi sub potestate Episcopima-neant.

*De ordine sacerdotum.*

L. X. Vt nullus Presbyter presumat in alia parochia baptizare nec Missas cele-brare sine iussione Episcopi in cuius parochia est. Et omnes Presbyteri ad Con-cilium Episcopi convenient. Et si hoc quod superius comprehensum est facere contemplentur, secundum canonicam in-stitutionem judicentur tam ipsi quam & defensores eorum.

*De eo qui non confitetur Dei Verbum passum carne.*

L. XI. Si quis non confitetur Dei Verbum passum carne, & crucifixum carne, & mortem carne gustasse, factumque pri-mogenitum ex mortuis, secundum quod vita est & vivificator ut Deus, anathema sit.

*De modo excommunicationis, tam de Clericis, quam de laicis.*

L. XII. Si quis Presbyter ab Episcopo suo degradatus vel excommunicatus fuerit, & ipse per contemptum postea ali-  
c. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6. c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12.  
Regino lib. 1. c. 159. *Haec in p. 40. 55 f. 2. 4.*  
præsumperit, & postea ab Episcopo cor-  
reptus & excommunicatus fuerit, qui cum lib. 1. c. 6. iplo communicaverit scienter, *Iciat se esse 173.*  
excommunicatus similiter. *Quicunque 170 p. 4.*  
Clericus vel laicus aut femina incestum  
committerit, & ab Episcopo suo correptus  
se emendare noluerit, & ab ipso excom-municatus fuerit, qui postea cum iplo  
communicaverit, similiter excommuni-cetur. *Et ut sciatis qualis sit modus illius 174.*  
excommunications, in Ecclesiam non  
debet intrare, nec cum ullo Chiriliano  
cibum vel potum sumere; nec ejus mune-ra quisquam accipere debet, vel osculum  
porrigere, nec in oratione se jungere, nec  
salutare, antequam ab Episcopo suo fit  
reconciliatus. Quod si aliquis se reclama-  
verit quod injuncte sit excommunicatus,  
licentiam habeat ad metropolitanum E-  
piscopum venire, ut ibidem secundum  
canonicam institutionem dijudicetur; &  
interim suam excommunicationem cuffo-diat. Quod si aliquis ista omnia contemp-  
serit, & Episcopus hoc minimè emendare  
potuerit, Regis iudicio exilio condemne-tur.

*De his qui à synodo vel à suo Episcopo  
damnati sunt.*

LXIII. Hæc vero per singula capitula in statutis Nicæni Concilij legere potestis, seu in aliis sancctorum patrum synodalibus editijs, & in Antiocheno Concilio, quod hi qui damnati sunt à synodo vel à luo Episcopo, & postea ministrare presumunt, precipit ut nullus audeat eis communicare. Si quis vero eis communicat, simili sententia subjaceat sicut & damnatus. *Vide supra lib. 1. cap. 7.*

*De Episcopis vel quibuslibet ex clero.*

LXIV. Item in eodem Concilio, ut Episcopus vel quilibet ex clero sine confilio vel litteris Episcoporum vel Metropolitani non audeant regalem dignitatem pro suis causis clamare; sed in communione Episcoporum Concilio causa eorum examinetur. *Ibid. cap. 10.*

*De die dominica, qualiter observanda est.*

LXV. Item in eodem Concilio præcipit ut à vespere usque ad vesperam dies dominica servetur. *Ibid. cap. 15.*

*De ignotis angelorum nominibus.*

LXVI. Item in eodem Concilio præcipit ut ignota angelorum nomina nec fingantur nec nominentur, nisi illorum quos habemus in auctoritate. Hi sunt, Michael, Gabriel, Raphaël. *Ibid. cap. 16.*

*De mulieribus, ne ad altare accedant.*

LXVII. Item in eodem Concilio, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi. *Ibid. cap. 17.*

*De Episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero.*

LXVIII. Item in Concilio Chalcedonensi, quod non oporteat Episcopum aut quilibet ex clero per pecunias ordinare: quia utrius deponendi sunt, & qui ordinat, & qui ordinatur, necnon & qui mediator est inter eos. Item de eadem re in canonibus Apostolorum. *Si quis Episcopus aut Presbyter aut Diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur ipse & ordinatur ejus, & à communione abscondatur.*

*De maleficiis vel incantatoribus.*

LXIX. Item in eodem Concilio, ut colearij, malefici, incantatores, & incantatrices fieri non finantur, quos in Simeone mago Dominus terribiliter damnavit. *Ibid. cap. 21.*

*De negotio Clericorum inter se.*

LXX. Item in eodem Concilio, ut si Clerici inter se negotium aliquod habuerint, à suo Episcopo dijudicentur, non à secularibus. *Ibid. cap. 28.*

Tom. I.

*De conspiratione Clericorum vel monachorum  
seu laicorum.*

LXXI. Item in eodem Concilio, ut nec Clerici nec monachi nec laici conspirationem vel infidias contra pastorem suum faciant. *Ibid. cap. 29.*

*De fide sancte Trinitatis predicanda.*

LXXII. In Concilio Carthaginensi. Primo omnium necessaria est ut fides sanctæ Trinitatis, & incarnationis Christi, passionis, resurrectionis, & ascensionis in cœlos, diligenter omnibus predicetur. *Ibid. cap. 32.*

*De his qui se convertunt ad Deum.*

LXXIII. Item in eodem, de his qui in periculo constituti sunt, & convertunt se ad Deum, ut canonice inquirantur de reconciliatione, & canonice reconciliantur. *Ibid. cap. 34.*

*De his qui non sunt bona conversationis.*

LXXIV. Item in eodem, ut illi qui non sunt bona conversationis, & eorum vita est accusabilis, non audeant Episcopos vel maiores natu accusare. *Ibid. cap. 35.*

*De his qui cum excommunicato  
communicaverunt.*

LXXV. Item in eodem, ut qui excommunicato præsumptioe quis communicaverit, excommunicetur & ipse. *Ibid. cap. 36.*

*De subjectione Presbyterorum.*

LXXVI. Item in eodem Concilio infra dua capitula, ut nullus Presbyter contra Episcopum suum superbire audeat. *Ibid. cap. 37.*

*De Clericis ecclesiastici ordinis.*

LXXVII. Item in eodem, ut Clerici ecclesiastici ordinis, si culpam incurrint, apud ecclesiasticos judicentur, & non apud世俗es. *Ibid. cap. 38.*

*De falsis nominibus sanctorum.*

LXXVIII. Item in eodem, ut falsa nomina martyrum & incertarum sancctorum memoriarum non venerentur. *Ibid. cap. 41.*

*De uxore à viro dimissa.*

LXXIX. Item in eodem, ut nec uxor à viro dimissa alium accipiat virum ventre viro suo, nec vir aliam accipiat vivente uxore priore. *Ibid. cap. 42.*

*De oblatione pauperum.*

LXXX. In Concilio Gangreni, ut nulli licet oblationes quæ ad pauperes pertinent rapere vel fraudare. *Ibid. cap. 46.*

*De jejuniis à sacerdotibus constitutis.*

LXXXI. Item in eodem, ut ecclesie

G g ij

fiaistica à sacerdotibus jejunia constituta sine necessitate rationabili non solvantur. *Ibid. cap. 47.*

*De his qui contra naturam peccant.*

LXXXII. In Concilio Ancyrano. Si inventi sunt inter vos qui cum quadrupedibus, aut cum consanguineis usque ad septimum genuculum, vel masculis contra naturam peccant, dura & disticta penitentia sunt coercendi. Quapropter Episcopi & Presbyteri, à quibus iudicium penitentia injungitur, conentur omnimodis hoc malum à confutidine prohibere vel abscidere. *Ibid. cap. 48.*

*De nominibus recitandis.*

LXXXIII. Item ejusdem, ut nomina publicè non recitent ante preces sacerdotales. *Ibid. cap. 52.*

*De canonum institutis à Presbyteris non ignorandis.*

LXXXIV. Item ejusdem, ut nulli sacerdoti licet ignorare sanctorum canorum instituta. *Ibid. cap. 53.*

*De sacerdotibus contra decretalia agentibus.*

LXXXV. Item ejusdem, ut si quis sacerdotum contra constituta decretalium presumptiose egreditur, & corrigi noluerint, ab officio suo submoveatur. *Ibid. cap. 56.*

*De fide Presbyterorum ab Episcopis discutienda.*

LXXXVI. Vt Episcopi diligenter discutiant per suas parrochias Presbyterorum fidem & baptismum catholicum & Missarum celebrationes, ut fidem rectam rebeat & baptismum catholicum obseruant, & Missarum preces bene intelligent, & ut psalmi dignè secundum divisiones versuum modulentur, & dominicam orationem ipsi intelligent & omnibus prædcent intelligendam, ut quisque sciat quid petat à Deo. Et ut Gloria Patri cum omni honore apud omnes cantetur, & ipse sacerdos cum sanctis angelis & populo Dei communii voce Sanctius, sanctius, sanctius decanter. Et omnimodis dicendum est Presbyteris & Diaconibus ut arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei quam in armis. *Vide supra lib. 1. cap. 6.*

*De Presbyteris in Ecclesiis constituendis ab Episcopis, & non ab aliis.*

LXXXVII. Statutum est ut fine auctoritate vel consensu Episcoporum Presbyteri in quibuslibet Ecclesiis nec constituentur nec expellantur. Et si laici Clericos probabilis vita & doctrina Episcopis consecrandos sisque in Ecclesiis consti-

tuendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiciant. *Ibid. cap. 84.*

*De villis novis & Ecclesiis in eis noviter constitutis.*

LXXXVIII. De villis novis & Ecclesiis in eis noviter constitutis, ut decime de ipsis villis ad easdem Ecclesiis conferantur. *Ibid. cap. 87.*

*De Presbyteris qui feminas in domibus habent.*

LXXXIX. Sancitum est ab Episcopis de Presbyteris qui feminas secum indiscretè habitare permittunt, & propter hoc malae opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacerorum canonum canonica invectione feriantur. *Ibid. cap. 92.*

*De scriptoribus.*

X C. Vt scribae vitiösè non scribant. *Ibid. cap. 105.*

*De incestuosis.*

X CI. De incestuosis, ut canonicè examinarentur, & nec propter aliquid amicitiam quidam relaxentur, quidam vero constringantur. *Ibid. cap. 111.*

*De communicatione fidelium.*

X CII. Vt omnes fideles communient, & ad Missas perficiant sine aliqua occasione. *Ibid. cap. 132.*

*De confugio ad Ecclesiam.*

X CIII. Si quis ad Ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsis Ecclesiis pacem habeat, nec sit ei necesse Ecclesiam ingredi, & nullus cum inde per vim abstractere presumat; sed licet confiteri quod fecit, & inde per manus bonorum hominum ad discussionem in publico perducatur. *Ibid. cap. 134.*

*De admonitione sacerdotum.*

X CIV. Vt sacerdotane populum ut eleemosynam dent & orationes faciant pro diversis plagiis quas afflidunt pro peccatis nostris patiuntur. *Ibid. cap. 139.*

*De predicatione ad plebem.*

X CV. Vt ipsi sacerdotes, unusquisque secundum ordinem suum, predicaret & docere studeant plebem sibi commissam. *Ibid. cap. 160.*

*De eruditione filiorum à parentibus vel patribus.*

X C VI. Vt parentes filios suos, & patrini eos quos de fonte lavacri suscipiant, erudire summopere studeant; illos, quia eos generunt, & eis à Domino dati sunt; & illsos, quia pro eis fideijustores existunt. *Supra lib. 2. cap. 46.*

*De Ecclesiis antiquitus constitutis.*

XCVII. Ut Ecclesiis antiquitus constitutas nec decimis nec ulla possessione priventur. *Ibid. cap. 47.*

*De his qui sine consensu Episcopi Presbyteros in Ecclesiis constitutus vel eiciunt.*

*Capitulare*  
an. 819.tit.  
1. c. 1.  
*Capitula*  
Karoli Cal.  
vñit. 37. c.  
11. & tit.  
46.c.1.82.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
1. c. 41.  
Hincmar.  
Liudun. in  
episc. ad  
Rem. pag.  
542.  
Regino lib.  
1. c. 24.1.  
*Capitulare*  
an. 819.tit.  
1. c. 2.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
1. c. 44.  
Regino lib.  
1. c. 24.2.  
Burchard.  
lib. 3. c. 41.  
Ivo par. 1.  
c. 41.  
Gratian.  
16. o. 7. c.  
35. Confide-  
randam.  
*cap. 96.*

*De Ecclesiis inter coheredes divisis.*

XCIX. De Ecclesiis quæ inter coheredes divisæ sunt considerantur est quatinus si secundum providentiam & admonitionem Episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere, & honorare faciant. Si autem hoc contradixerint, ut in Episcopi potestate maneat utrum eas ita confistere permittat, aut reliquias exinde auferat. Et ubi ad nostrum beneficium Ecclesiæ pertinentes ita divisæ invente fuerint, ut describantur, & nobis renuntietur. *Ibid. cap. 98. 163.*

*De his qui decimas dare nolant nisi a se redimantur.*

*Capitulare*  
an. 819.tit.  
1. c. 4.  
*Capitula*  
Karoli Cal.  
vñit. 37. c.  
11.  
Regino lib.  
1. c. 27.  
*cap. 98. 163.*

C I. De decimis quas populus dare non vult nisi quilibet modo ab eo redimantur, ab Episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, & nec Episcopum nec Comitem audire voluerit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram venire compellatur. Ceteri vero disstringantur ut inviti Ecclesiæ restituani quod voluntarii dare neglexerunt. *Ibid. cap. 101. 167.*

*De testibus ad rem quamlibet discussiendam.*

C II. Ut quandocunque testes ad rem quamlibet discussiendam querendi atque eligendi sunt, à Missione nostro & Comite in cuius ministerio de re qualicunque agendum est tales eligantur quales optimi in ipso pago invenire possint. Et non licet

litigatoribus per præmia falsos testes adducere, sicut hactenus fieri solebat. *Suprà lib. 3. cap. 78.*

*De causa ebrij hominis, & de ejus testimonio, & de placito Comitis.*

C III. Ut nullus ebrius suam causam in malo possit conquerere nec testimonium dicere. Nec placitum Comes habeat nisi jejunus. *Suprà lib. 3. cap. 38.*

*De hoc si Presbyteri sanctum christina dederint ad judicium.*

C IV. Ut Presbyter qui sanctum christina donaverit ad judicium subvertendum, postquam de gradu suo depositus fuerit, manum amittat. *Ibid. cap. ff.*

*De placito Centenarij.*

C V. Ut nullus homo in placito Centenarij neque ad mortem nec ad libertatem suam amitendam aut ad res reddendas vel mancipia judicetur. Sed nisi aut in praesentia Comitis vel Missorum nostorum judicentur. *Ibid. cap. 79.*

*De raptu viduarum.*

C VI. Qui viduam intra primos triginta dies viduatis vel invitam vel volenter fibi copulaverit, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, in triplo componat. Vel si invitam eam duxit, legem suam ei componat, illam vero ulterius non adtingat. *Suprà lib. 4. cap. 17.*

*De homine publicam paenitentiam agente interfecito.*

C VII. Qui hominem publicam paenitentiam agentem interfecerit, bannum nostrum in triplo componat, & virgulum proximus eius perfolvat. *Ibid. cap. 18.*

*De observatione preceptorum dominicorum.*

C VIII. De observatione preceptorum nostrorum & immunitate præcipimus ut ita obseruentur sicut à nobis & ab antecessoribus nostris constitutum est. *Ibid. cap. 51.*

*De locis jambadum sacris & nunc spurcitiis feedatis.*

C IX. De locis jambadum sacris & nunc spurcitiis feedatis, ut juxta possibilitatem in antiquum statum reformatur. *Ibid. cap. 53.*

*De communionibus utilibus permanendis, inutilibusque delendis.*

*Capitulare*  
II. an. 814.  
c. 1.  
*Capitula*  
legitima & rationabiles atque utiles inter an. 819.tit.  
Ecclesiæ Dei factæ sunt, permaneant.  
2. c. 5.  
*Capitula*  
Vbicunque vero inutiles & incommoda Karoli Cal.  
atque inrationabiles factæ sunt, dissolvan- vi tit. 37. c.  
tur, & recipiat unusquisque quod dedit. 6. & tit. 45.  
c. 8.

Ggg ij

Vbi vero mortua manus interjaceret, aut alia qualibet caufa, que rationalibus non esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, & ad nostram notitiam perferatur.

*De Ecclesie conseruatione in qua mortuorum cadavera sunt sepulta.*

Burchard.  
lib. 3. c. 38.  
C XI. Ecclesiam in qua mortuorum cadavera infideli sepeluntur sanctificare non licet. Sed si apta videtur ad confundendum, inde evulsa corpora, & rasis vel lotis lignis ejus, rediscutetur. Si haec consecrata prius fuit, Missas in ea celebrare licet; si tamen fideles fuerint qui in ea sepulti sunt.

*De officio laicorum.*

Burchard.  
lib. 3. c. 87.  
Ivo par. 7.  
C XII. Laicus non debet in Ecclesia lectioinem recitare, nec alleluia dicere, sed psalmum tantum aut responsoria sine alleluia.

*De sultorum voto solvendo.*

C XIII. Episcopo licet votum solvere, si vult.

*De non prodendo a Presbyteris crimen Episcopi.*

C XIV. Presbitero non licet peccatum Episcopi prodere, quia super eum est. *De parochianis alterius Presbiteri.*

C XV. Ut nullus Presbiter alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, nec decimam ad alterum pertinentem audeat recipere. *Vide supra cap. 49.*

*De manus impositione & resolutione canonica.*

C XVI. Ut nemo sacerdotum populi sibi peccata confitentium sine auctoritate canonum judicare presumat. Et ut quando unicuique quisquam sacerdos sibi sceleris sua confitebitur juxta prae dictum canonum modum penitentiam tribuit, si comam dimiserit aut habitum mutaverit, manus ei secundum canonicam auctoritatem imponat cum orationibus que in Sacramentario ad dandam penitentiam continentur. Si vero occulte & sponte confessus fuerit, occulte faciat. Et si publice ac manifeste convictus aut confessus fuerit, publice ac manifeste fiat, & publice coram Ecclesia juxta canonicos penitentia gradus. Post peractam vero secundum canonicanam institutionem penitentiam occulte vel manifeste, canonicè reconcilietur, & manus ei cum orationibus que in Sacramentario ad reconciliandum penitentem continentur imponatur; ut divinis precibus & miserationibus absolutus a suis facinoribus esse mereatur: quam sine manus impositione nemo absol-

vitur ligatus. Et ideo Dominus & magister noster discipulis suis ac succelloribus eorum ligandi ac solvendi dedit potestatem, ut peccatores ligandi habeant potestatem, & penitentiam condigne agentes absolviri atque peccata cum divina invocatione dimitti queant. Nec mirum hoc. Quia si homines suis servis dant potestatem de subditis ligandi & solvendi vel nocendi & adjuvant apud se, quanto magis dominus omnium hominum hanc potestativę potestatem prepositis sanctae Ecclesiae dedit dicens: *Accipite Spiritum Sanctorum. Quarum remisitis peccata, remittuntur eis, & quorum retineritis, retenta erunt.* & reliqua.

*De penitentibus cuius crimen per vulgatum est.*

C XVII. In Concilio Carthaginensi  
Carthag.  
de eadem re precipitur ut si cuiusquam  
penitentiam publicum & vulgatissimum cri-  
men est, quod universam commoverit Ec-  
clesiam, ante absidam manus ei impona-  
tur. Et alibi in canonibus vel in decretali-  
bus Leonis Papae precipitur de eadem re,  
ut absolutio penitentium per manus im-  
positionem Episcoporum supplicationibus  
fiat, & reliqua multa talia & horum si-  
milia.

*De penitentibus qui eucharistiam acceperint  
in infirmitate positi.*

C XVIII. Penitentes qui in infirmitate  
vitaticam eucharistia acceperint, non  
se credant absolutos sine manus imposi-  
tione, si supervixerint.

Concil. Carthag. 4. c. 7.  
Ilae. tit. 1. c. 4.  
Regino lib. 1. c. 112.  
Burchard. lib. 18. c. 23.  
Ivo par. 15. c. 10.

*De remedio penitentie, & quod absolutio  
penitentium per manus impositionem Epis-  
coporum supplicationibus fiat. Propter  
quod necesse est ut rectius peccatorum ante  
ultimum diem sacerdotiali supplicatione sol-  
vatur, etiamque periculo mortis argente,  
statim post acceptiōnē penitentie & re-  
conciliatio subequatur. Ex epistola Papa  
Leonis ad Theodorum Forojulienēm  
Episcopum.*

C XIX. Multiplex misericordia Dei s. Leo  
ita lapidis humanis subvenit ut non solum  
per baptismi gratiam, sed etiam per peni-  
tentiam medicinam spes vita reparetur  
eternæ, & qui regenerationis dona vio-  
larunt, proprio se iudicio condemnantes,  
ad remissionem criminum perveniant; sic  
divina voluntatis praefidus ordinatis ut

*Item de pénitentium absolutione, ut per manus impositionem Episcoporum vel sacerdotum precibus fiat.*

C XX. Si quis in periculo vel pace aut <sup>I</sup>flacit. <sup>v</sup> infirmitate pénitentiam acceperit, si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius eucharistia. *Vide infra cap. 140.*  
*ijus libri.*

*Vt pénitens ostenſis pénitentie fructibus ad communionem recipiat.*

C XXI. Ut pénitens ostenſis necē. *Ibid. c. 6.*  
fanis pénitentiae fructibus legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipiat,

*Vt pénitentes, tempore quo pénitentiam petunt, super caput cilicium à sacerdote consequantur.*

C XXII. Pénitentes, tempore quo *Ibid. c. 7.* & pénitentiam petunt, impositionem manus super caput & cilicium à sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequatur. *Vide infra lib. 7. cap. 310.*

Concil. Agath. c. 15.

Regino lib. 1. c. 290.

Burchard. lib. 19. c. 27.

Ivo par. 15. c. 17.

Gratian. di. 50. c. 63. *Pénitentes.*

*Vt omni tempore jejuni manus pénitentibus à sacerdote imponatur.*

C XXIII. Omni tempore jejuni manus pénitentibus à sacerdotibus imponuntur. *Ibid. c. 8.*

Concil. Carthag. 4. c. 80.  
Gratian. 26. q. 7. c. 6. *Sacerdos.*

*Vt lapsi manus impositionem Episcopi absolvantur.*

C XXIV. Nec absolvendos lapsos in fide credamus nisi per impositionem manus Episcopi. *Ibid. c. 9.*

*Vt pénitentes communicent qui ante reconciliationem moriantur.*

C XXV. Placuit his qui accepta pœnitentia ante reconciliationem migrant ad Dominum communicari, pro eo quod honoraverint pénitentiam. Qui si supervixerint, stent in ordine pénitentium, ut legitimam communionem statuto tempore reconciliationis & manus impositione Episcopi, vel, ejus iussu, Presbyteri, recipient.

*De his qui convivio gentilium usi sunt.*

C XVI. Qui convivio solo gentilium & efcis immolatis usi sunt, possunt jejuniis & manus impositione purgari. *Vide infra cap. 133.*

Gratian. 26. q. 6. c. 20. *Huius.*

Concil. Carthag. 4. c. 80.

Gratian. 26. q. 7. c. 6. *Sacerdos.*

*Vt lapsi manus impositionem Episcopi absolvantur.*

C XXIV. Nec absolvendos lapsos in fide credamus nisi per impositionem manus Episcopi. *Ibid. c. 9.*

*Vt pénitentes communicent qui ante reconciliationem moriantur.*

C XXV. Placuit his qui accepta pœnitentia ante reconciliationem migrant ad Dominum communicari, pro eo quod honoraverint pénitentiam. Qui si supervixerint, stent in ordine pénitentium, ut legitimam communionem statuto tempore reconciliationis & manus impositione Episcopi, vel, ejus iussu, Presbyteri, recipient.

*De his qui convivio gentilium usi sunt.*

C XVI. Qui convivio solo gentilium & efcis immolatis usi sunt, possunt jejuniis & manus impositione purgari. *Vide infra cap. 133.*

*Vt criminalia peccata multis jejunis & crebris manus impositionibus à sacerdotibus purgantur.*

Ibid. c. n.

C XXVII. Criminalia peccata multis jejunis & crebris manus impositionibus eorumque supplicationibus juxta canonum statuta placuit purgari, ita ut nemo sine manus impositione Episcopi, aut, ejus iussu, aliquius Presbyteri, se credit esse à suis facinoribus absolutum. Non est mirandum si absolutione peccatorum per manus impositionem precibus fit sacerdotum, cum Dominus in veteri lege super caput hostiae manus sacerdotis praeciperit imponi. Etenim sicut tunc per illam hostiam, ita nunc invocatione sancti Spiritus, per quem fit remissio peccatorum, per manus Episcoporum vel eorum auctoritate reliquorum sacerdotum impositione supplicationibus eorum remittuntur peccata. Nam quando Dominus Lazarum suscitavit, ait discipulis suis: *Tollite lapidem, subauditur, ut mortuus surgat.* dans exemplum ut sicut ipsi manus tollunt lapidem ut mortuus surgat, ita & ipsi & successores eorum manus penitentibus imponant, ut per impositionem manuum suis precibus mortuam de sepulchro, id est, peccatorem de vita, surgere & relevare faciant, & sicut illi praedictum Lazarum inflitis, id est, funibus conligatum, jubente domino solvunt, qui ait *solvite illum, & finite, abire,* ita isti eorum supplicationibus auxiliante Domino, & comitate spiritu sancto, qui in his semper operatur, per manus impositionem peccatorum solvant vincula, eosque tempore à sanctis patribus constituto sacra eucaristia communient, & absolutos ire permittant.

*Vt penitentibus juxta canonicam auctoritatem penitentia detur, & ante suspensionem à communione excubare faciant ad Ecclesie officium.*

Ibid. c. 12.

C XXVIII. Ut secundum formam canonum penitentibus detur penitentia, & prius eos à communione suspensos ad officium Ecclesie excubare faciant, & inter reliquos penitentes ad manus impositionem crebro recurrere. Expleto autem satisfactionis tempore, & sacerdotali percepta manus impositione, juxta ordinem sacramentorum & canonum reconcilient penitentes & sacra communione confirmant.

*De his qui separati à communione fuerint penitentibus.*

C XXIX. Qui à communione separantur in locis quibus seclusi fuerant, per manus impositionem recipiantur ad communionem. Nec se quicquam à peccatis absoltum sine reconciliatoria manus impositione credit, sed per manus impositionem precibus sacerdotum reconcilietur, sicut auctoritas habet ecclesiastica. *Ne in confusione mortis penitentia à reconciliatione diutinem suspendatur.* Et ut oblatione eius qui penitentis, nedum reconciliatus, de hac vita exierit, ab Ecclesia recipiatur.

C XXX. Qui penitentiam in mortis ibid. c. 14. agit periculo, non diutinem à reconciliatione gratia differendum est. Sed si profecto ibid. c. 15. mortis urgunt periculum, penitentia per ibid. c. 16. manus impositionem accepta, statim & reconciliationis adhibenda est, ne prius ab humanis rebus ager abscedat quam dominum reconciliationis accipiat, sique superstitibus quodammodo doloris videtur esse perpetuum, si praeceps ab Ecclesia membris eum qui utique reconciliationis non meruit gratiam, raptim à presenti vita mortis natura subduxerit. Vnde, juxta Papæ Leonis edictum, his qui in tempore vide supra necessitatis & in periculi unguentis inflatione praesidium penitentia & mox reconciliationis remedium implorant, nec satisfactio interdicanda est, nec reconciliationis deneganda; quia misericordia Dei nec menturas possumus ponere nec tempora definire. De his autem qui accepta penitentia, antequam reconcilientur, ab hac vita recesserint, quamquam diversitas preceptorum de hoc capitulo habeatur, illorum tamen nobis sententia placuit qui, multiplices numero, de hujusmodi humanis decreverunt, ut & memoria talium in Ecclesiis commendetur, & oblatio pro eorum dedicata spiritibus accipiatur.

*De Presbyteris vel Diaconibus graviori noxa convictis.*

C XXXI. Item confirmatum est ut si quando Presbyteri vel Diaconi in aliqua Cartag. c. 11. graviore culpa convicti fuerint, qua eos à Regno lib. 110. ministerio necesse sit removeri, non eis Euseb. Euseb. lib. 19. c. 6. manus tanquam penitentibus vel tantum fidelibus laicos imponatur. Neque 71. permittendum ut rebaptizati ad clericatus Ioseph. c. 12. gradum promoveantur.

*De penitentibus qui ex gravioribus levioribusque commissis penitentiam gerant.*

C XXXII. De penitentibus qui five Dicitur In ex

Hildegard  
lib. 1. c. 11.  
Rhabanus  
lib. 1. de in  
fir. Cleric.  
c. 10.  
Isaac tit. 1  
c. 15.  
Regino lib.  
1. c. 107.  
Burchard  
lib. 18. c. 18.  
Gratian  
dig. de con-  
fess. c. 17.  
De penitent.  
tit. 1.  
ex gravioribus commissis sive ex leviioribus  
poenitentiam gerunt, si nulla interveniat  
aegritudo, quinta feria ante Pascha eis re-  
mittendum Romanae Ecclesie consuetu-  
do demonstrat. Ceterum de pondere asti-  
mando delictorum sacerdotis est judicare,  
ut adtentat ad confessionem poenitentis  
& ad fletus atque lacrymas corrigitur, ac  
cum jubere dimitti cum viderit congruam  
satisfactiōnem. Sanē si quis aegritudinem  
incederit, atque usque deperitionem de-  
venierit, ei est ante tempus Paschæ rela-  
xandum, ne de seculo aliquo communio-  
ne discedat.

*De his qui convivio solo gentilium & eis  
immolatiis nō sunt.*

Decret. Leon. I. c.  
50.  
Burchard.  
lib. 10. c.  
37.  
Ivo par. II.  
c. 62.  
Leo I. ep.  
79. c. 6.  
Isaac tit. 1.  
c. 19.  
Burchard.  
lib. 4. c. 48.  
Ivo par. I.  
c. 242.  
Gratian  
16. q. 7. c.  
1. Tempore.  
79. c. 6.  
Isaac tit. 1.  
c. 16.  
Burchard.  
lib. 4. c. 29.  
Ivo par. I.  
c. 29.  
Gratian di-  
4. de con-  
fess. c. 118.  
Eis que.

CXXXIII. Qui convivio solo gentili-  
um & eis immolatiis usi sunt, posunt  
jejunis & crebris manuum impositionibus  
purgari, ut deinceps ab idolothysis absti-  
nentes, sacramentorum Christi possint esse  
participes. Si autem aut idola adorave-  
runt, aut homicidis vel fornicationibus  
contaminati sunt, ad communionem eos,  
nisi per poenitentiam publicam & per man-  
us impositionem sacerdotali prece sint  
reconciliati, non oportet admitti. Tem-  
pora poenitentia habitu moderatione sunt  
confitenda propter converlorum animos  
sacerdotes inspicerint esse devotos, par-  
ter etiam habentes etatas senilis intuitum,  
& periculorum quorumque aut aegritudi-  
num recipientes necessitates; in quibus si  
quis ita graviter uregatur ut dum adhuc  
poenitent, de salute ipsius desperetur, oportet  
ei per sacerdotalem sollicititudinem, id  
est, per manus impositionem, absolu-  
tione precum sacerdotalium, communionis  
gratia subveniri. *Vide supra cap. 126.*

*Vt penitentes qui ex gravioribus peccatis pa-  
nitentiam gerunt, tribus annis sint inter  
audientes, si veram penitentiam geriverint.*

Decret. Fe-  
licis III.  
Isaac tit. 1.  
c. 16.  
Burchard.  
lib. 4. c. 29.  
Ivo par. I.  
c. 29.  
Gratian di-  
4. de con-  
fess. c. 118.  
Eis que.

CXXXIV. Poenitentes qui ex gravi-  
oribus peccatis poenitentiam gerunt, si  
ex corde poeniteant, sicut Nicæna syno-  
dus de lapsis constituit, tribus annis sint  
inter audientes, quinque vero vel septem  
annis subjaceant inter poenitentes manus  
sacerdotum. Duobus etiam oblationes modis  
omnibus non sinantur offerre; sed popu-  
lis tantummodo in oratione facientur, ut  
perfectionem septimo in Cœna Domini  
consequantur anno, id est per Episcopi,  
vel eius iussu, si ipse abeat, aliorum sa-  
cerdotum manus impositionem, absolu-  
tione sacerdotalium precum, communionis  
catholicæ gratiam recepturi. *Quali-  
ter septem annorum penitentia agatur. In  
his vero septem annis multipliciter je-*

Tom. I.

H h h

dedit, seu ab alio, qui tamen datam esse  
probaverit, aut similiter a Presbytero,  
iussu aut permisso tamen proprii Episcopi,  
per manus impositionem, absolutione pro-  
cum sacerdotalium, viaticum abeuntibus  
de seculo non negetur. Pueris autem, qui  
bus à puritate vocabulum est, seu Clericis,  
seu laicis, aut etiam similibus puellis,  
quibus ignorantia suffragatur etatis, ali-  
quandiu sub manus impositione detentis  
reddenda communio est. Quod si ante  
præfinitum poenitentiae tempus, despecti  
à medicis, aut evidentibus mortis pressi  
indicis, recepta quicquam communionis  
gratia convaluerint, servemus in eis quod  
Nicæni canones ordinarunt, ut habeantur  
inter illos qui in oratione sola communi-  
ciant, donec impleatur spatium tempo-  
ris eisdem præstitum.

*De catechumenis non prætereundis.*

CXXXV. Nec catechumeni præter-  
eundi sunt, quia non est causa dissimilis,  
sicut iidem sancti canones ordinarunt.  
Hi qui quolibet modo Christum, quem  
semel confessi sunt, abjurant, tribus  
annis inter audientes sint, & postea cum  
catechumenis permittantur orare, per  
manus impositionem communionis catho-  
lica gratiam recepturi.

*Vt qui penitentiam publicè gerunt, uno  
anno sint cum cilio inter audientes.*

CXXXVI. Qui poenitentiam publi-  
cè gerunt, debent unum annum esse cum c. 17.  
cilio inter audientes, vel usque ad mag-  
num diem, & populo, quando intrat in  
Ecclesiā, perfuli lacrymis veniam po-  
stulare, precarique eum humiliter ut pro  
eis dignetur orare. Tribus vero annis  
subjaceant inter poenitentes manus sa-  
cerdotum in loco retro ostio Ecclesiæ pre-  
nitentibus constituto, & seorsum, infra  
ipsam tamen Ecclesiā, secluso populo  
tamen, jam non in terram prostrati, sed  
vultu & capite humiliato, humiliter &  
ex corde, ut supra dictum est, veniam  
postulent, & pro se orare exposcent.  
Duobus etiam annis oblationes modis  
omnibus non sinantur offerre; sed popu-  
lis tantummodo in oratione facientur, ut  
perfectionem septimo in Cœna Domini  
consequantur anno, id est per Episcopi,  
vel eius iussu, si ipse abeat, aliorum sa-  
cerdotum manus impositionem, absolu-  
tione sacerdotalium precum, communionis  
catholicæ gratiam recepturi. *Quali-  
ter septem annorum penitentia agatur. In  
his vero septem annis multipliciter je-*

junii, orationibus, fletibus, & eleemosynarum, prout melius potuerint, exhibitionibus & lacrymis perfisant. Et ne ulterius eis talia contingent admodum caveant, dicente Domino: *Vade, & amplius noli peccare.*

*Ibid. c. 18.*

*De penitentibus transgressoribus.*

C XXXVII. Ut hi qui frequenti prævaricatione peccata vel penitentiam iterant, frequenti sententia, nisi per satisfactionem quæ prævaricati sunt emendare mitantur, coercentur vel condemnantur, ut hæc que voluntari non diluerunt inviti emendent. Quod si his aliquis renuerit, & præceptis sui facerdotis inobedienti apparet, secundum modum culpæ excommunicetur. Si quis autem his ante reconciliationem & eorum satisfactionem absque proprii Episcopi licentia communica-re präsumplere, simili excommunicationi subjaceat. Sacerdotes autem ad quos pertinere noscuntur, si eos quilibet munere vel favore aut negligencia admonere noluerint, aut per satisfactionem reverentes non suscepient, aut contemnentes de Ecclesia non ciecerint, simili sententia plecantur, quoque vel emendationis vel eorum damnationis sententia promulgatur.

*Ut penitentibus absque personarum acceptione penitentia detur.*

C XXXVIII. Ut sacerdos penitentibus absque personarum acceptione penitentia leges injungat.

Concil. Carthag. 4. c. 74.  
Haligar. lib. 3. c. 1.  
Regino lib. 1. c. 302.  
Burchard. lib. 19. c. 35.  
Ivo par. 15. c. 30.  
Gratian. 26. q. 7. c. 6. *Sacerdos.*

*De negligenterioribus penitentibus.*

C XXXIX. Ut negligenteriores penitentes tardiū recipiantur.

Concil. Carthag. 4. c. 75.  
Isaac tit. 1. c. 19.  
Regino lib. 1. c. 308.  
Burchard. lib. 19. c. 38.  
Ivo par. 15. c. 7.  
Gratian. 26. q. 7. c. 6. *Sacerdos.*

*De eo qui penitentiam in infirmitate petit.*

C XL. Is qui penitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppresus in infirmitate obmutuit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat penitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus

impositionem, & infundatur ori ejus eu-  
charistia. Si supervixerit, commoneatur à  
supradictis fletibus petitionis sue satisfa-  
ctio, & subdatur statutum penitentia-  
tempus, quandiu sacerdos qui peniten-  
tiam dedit probaverit. *Vide supra cap. 120.*

*Vt penitentes non se credant absolutos nisi per manus impositionis.*

C XLI. Penitentes qui in infirmitate viaticum eucharistia accepérunt non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint. *Vide supra cap. 118.*

Concil. Carthag. 4. c. 21.

Isaac tit. 1. c. 21.

Regino lib. 1. c. 112.

Burchard. lib. 18. c. 23.

Ivo par. 15. c. 10.

Gratian. 26. q. 6. c. 8. *Is qui penitentiam. §.*

*Penitentes.*

*De penitentibus qui antequam leges penitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint.*

C XLII. Penitentes qui antequam leges penitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, ubi eis sacerdos subvenire non potuerit, memoria eorum & orationibus & oblationibus commendetur.

Concil. Carthag. 4. c. 79.

Isaac tit. 1. c. 22.

Burchard. lib. 19. c. 128.

Gratian. 26. q. 7. c. 6. *Sacerdos.*

*De loco monasteriorum vel aedificiis providentia.*

C XLIII. Dignum ac necessarium est ut Missi nostri per quecum loca direcūt Mense simul cum Episcopis uniuscujusque diocesis perspiciant loca monasteriorum Canonorum pariter & monachorum, simili-que & puellarum, si in apto & in congruo loco sint posita, ubi commodum necessarium possit adquiri, quod ad utilitatem pertinet monasteriorum, sicut in sancta regula dicitur. Monasterium autem ita debet constitui ut omnia necessaria infra monasterium exercantur, ut non sit necessitas monachorum vel Clericis vagandi foras: quia omnino non expedit animabus eorum. Similiter quoque aedificationes monasteriorum supradicti Missi & cum eis Episcopi per diversa loca prævidant, si apte sint & congruentia sanctæ professioni compositæ, vel si claustrum firmum habeant in quo salvare possint animæ in eis commorantium sub disciplina canonica vel regulari. Vbi autem alter inventa fuerint, hoc omnimodiis Episcopus loci illius faciat emendari, ita ut condignam professioni eorum

custodiā habeant Canonici vel monachi atque nonnates, ne detur eis occasio maleficendi, quod absit.

*Vt Episcopi sciant qualiter Canonici qui sunt cum Abbatibus vivant.*

CXLIV. Præcipimus ut uniusquisque Episcopus sciat per singula monasteria quoniam quicquid Abba Canonicos in monasterio suo habeat. Et hoc omnino ambo pariter provideant, ut si monachii fieri volunt, regulariter vivant. Sin autem, canonicē vivant omnino.

*Vt Presbyteri chrisma diligenter custodiānt.*

CXLV. Presbyteri sub sigillo custodianū chrisma, & nulli sub praetextu medicina vel maleficij donare inde presumant. Quod si fecerint, honore priventur.

Concil. Arelat. VI. c. 18.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 27.

Ivo par. 7. c. 4.

*Vt Presbyteri utantur affidū orariis.*

CXLVI. Presbyteri sine intermissione utantur orariis propter differentiam factitudinē dignitatis.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 28.

Regino lib. 1. c. 334.

Burchard. lib. 2. c. 101.

Ivo par. 6. c. 178.

Vide Gratian. 17. q. 4. c. 25. *Vt Presbyteri.*

*Ne laici Presbyteros eiciant de Ecclesiis.*

CXLVII. Vt laici Presbyteros non eiciant de Ecclesiis neque constituant sine consensu Episcoporum suorum.

Concil. Arelat. v. 1. c. 4.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 29.

Capitulare an. 813. c. 2.

Regino lib. 1. c. 241.

Burchard. lib. 3. c. 111.

Ivo par. 3. c. 87.

Gratian. 16. q. 7. c. 37. *Laici.*

*Ne laici à Presbyteris munera exigant.*

CXLVIII. Vt laici omnino munera iusta non exigant à Presbyteris propter commendationem Ecclesiæ cuiquam à Presbytero.

Capitulare an. 813. c. 3.

Concil. Arelat. VI. c. 5.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 30.

Burchard. lib. 3. c. 113.

Ivo par. 3. c. 89.

*De fugitiis Clericis.*

CXLIX. Vt uniusquisque Episcopus in sua parochia diligenter Presbyteros vel Clericos inquirat unde sint. Et si aliquem fugitivum invenierit, ad suum Episcopum redire faciat.

*De letania majore.*

CL. Placuit nobis ut letania major ob-  
Tom. I.

servanda sit à cunctis Christianis diebus tribus.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 33.

Regino lib. 1. c. 275.

Burchard. lib. 13. c. 6.

Ivo par. 4. c. 39.

*De quartuor temporibus obseruandis.*

CL I. Constituimus ut quatuor tempora anni ab omnibus cum jejuniō observentur. Id est, in Martio mensē hebdomada prima, feria quarta & sexta & sabbato veniana omnes ad Ecclesiā hora nona cum letanī ad Missarum sollemnia. Similiter in mense Iunio hebdomada se-  
cunda, feria quarta & sexta, sabbato je-  
junetur usque ad horam nonam, & à car-  
ne ab omnibus abstineatur. Similiter in  
mense Septembrio hebdomada tertia. Et  
in mense Decembrio hebdomada quæ fue-  
rit plena ante vigiliam natalis Domini;  
sicut est in Romana Ecclesia traditum.

*De indiēlo jejuniō.*

CL II. Quod si quis indiēlo jejuniū superbiendo contempserit, & observare cum ceteris Christianis nōluerit, in Gan-  
grenſi Concilio præcipitur ut anathema-  
tizent nisi emendare studeat.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 35.

Regino lib. 1. c. 279.

Burchard. lib. 13. c. 4.

Ivo par. 4. c. 37.

Vide Gratian. di. 3. de consecr. c. 1. *Prenun-  
tiandum.*

*De dominicis diebus.*

CL III. Omnes dies dominicos cum omni veneratione observare decrevimus,  
& à servili opere abstineare. Et mercatus in  
eis minimè fit, nec placitum ubi aliquis ad  
mortem vel ad penam tradatur.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 37.

Regino lib. 1. c. 374.

Burchard. lib. 1. c. 81. 85.

Ivo par. 4. c. 16.

*De decimis.*

CL IV. Admonemus atque præcipi-  
mus ut decima Deo omnino dari non ne-  
glegatur, quam Deus ipse sibi dari confi-  
tuit: quia timendum est ut quisquis Deo  
suum debitum abstrahit, ne forte Deus  
per peccatum suum auferat ei necessaria  
sua, & qui deciman Deo dare neglexerit,  
novem partes auferantur ab eo.